工程机械设备制造业务主要从事矿山、建筑、筑路机械设备的研发、制造、

销售和服务，产品主要销往煤炭、建筑、冶金、矿山和筑路等行业，近年来受

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（上会

稿）

2-1-10

下游客户订单需求下降影响，盈利能力逐步下滑目前呈亏损状态，公司正在将

相关资产转让以回笼资金，优化资产结构，聚焦并加快推进公司在锂资源业务

领域的布局。

锂资源业务系公司 2021 年以来的战略转型方向，公司以锂云母选矿及碳酸

锂生产作为切入点，打造“采矿+选矿+基础锂电原料生产”纵向一体化的产业

链布局，开展锂资源业务，于 2021 年 11 月合资设立以碳酸锂生产、加工、销售

为主要业务的领能锂业（截至目前持股 50.29%），并于 2022年 3月启动一期年产

1 万吨电池级碳酸锂生产线建设；2022 年 1 月完成收购以锂云母选矿为主要业务

的领辉科技 70%股权；2022年 5月收购主要矿产品为锂辉石的平江县鸿源矿业有

限公司 15%股权，增加了公司的资源储备；2022 年 11 月与江西省贵溪市人民政

府签署项目投资协议，拟在贵溪市投资建设年产能 3 万吨碳酸锂冶炼生产线；

2022 年 12 月 8 日在湖南省郴州市临武县与临武县人民政府签署投资合作协议书，

协议约定公司与企业联合体联合投资含锂多金属矿采选、碳酸锂、混合储能及

电芯项目，根据相关约定，后续结合项目落地的工程进度，公司将获配相应储

量的含锂多金属矿产资源，确保能满足项目年产 8 万吨碳酸锂产能的资源需求。

报告期内，公司锂资源业务主要产品为锂云母及碳酸锂，受我国新能源汽

车、储能产业利好推动，终端需求持续旺盛，公司主要产品价格及销量快速增

长，2022 实现营业收入 118,594.68 万元，同比增加 417.95%，实现扭亏为盈，实

现净利润 19,342.96万元，归属于上市公司股东的净利润 8,239.41万元。领辉科技

从事锂云母及钽铌选矿生产、销售及工艺研发十余年，在行业内具有竞争优势，

是上市公司锂资源业务布局的重要环节。收购领辉科技有利于增强上市公司对

子公司的控制力和业务协同效应，整合内部资源、提高决策效率、降低管理成

本，增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力。本次交易系收购上市公司控

股子公司的少数股权，不会导致主营业务发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按截至 2023 年 6 月 30 日股权比例计算，不考虑配套募集资金发行的股份以

及各股东买卖情况，本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变

化情况如下：

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（上会

稿）

2-1-11

单位：股、%

股东名称

本次交易前

（截至 2023年 6月 30日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海领亿新材料有限公司 50,445,448 20.74 50,445,448 20.25

杨永柱 15,852,268 6.52 15,852,268 6.36

共青城强强投资合伙企业（有限

合伙）
9,766,200 4.02 9,766,200  3.92

熊晟 800,000 0.33 6,688,429 2.68

广东粤财信托有限公司－粤财信

托·安泰 1 号证券投资集合资金信

托计划

3,360,000 1.38 3,360,000 1.35

温萍 2,808,444 1.15 2,808,444 1.13

上海烜鼎资产管理有限公司－烜

鼎新纪元 1号私募证券投资基金
2,394,100 0.98 2,394,100 0.96

胡珊华 2,289,850 0.94 2,289,850 0.92

香港中央结算有限公司 2,114,805 0.87 2,114,805 0.85

陈燕 2,000,000 0.82 2,000,000 0.80

苏和忠 1,055,000 0.43  1,055,000 0.42

其他股东 150,335,885 62.80 150,335,885   60.35

合计 243,222,000 100.00 249,110,429 100.00

本次交易完成后，公司总股本将增加至 249,110,429 股，上海领亿持有公司

50,445,448 股股份，持股比例为 20.25%，公司控股股东仍为上海领亿，实际控制

人仍为黄达。本次交易前后公司的控股股东未发生变化，控制权未发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务数据、大华会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前

后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2023.4.30/2023 年 1-4月 2022.12.31/2022 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 262,622.75 262,622.75 - 260,804.77 260,804.77 -

总负债 138,811.67 143,911.67 3.67% 134,097.74 139,197.74 3.80%

营业收入 40,743.54 40,743.54 - 118,594.68 118,594.68 -

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（上会

稿）

2-1-12

项目
2023.4.30/2023 年 1-4月 2022.12.31/2022 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

利润总额 -6,681.42 -6,681.42 - 25,845.80 25,845.80 -

归属于母公司所

有者的净利润
-4,924.14 -4,204.42 -14.62% 8,239.41 13,648.79 65.65%

基本每股收益

（元/股）
-0.21 -0.18 -14.29% 0.36 0.59 63.89%

注：2023 年 1-4 月，领辉科技净利润为 2,538.04 万元，生产的锂云母交付上市公司旗下

领能锂业生产碳酸锂，由于碳酸锂尚未对外销售，故当期备考数净利润提升较小。

本次交易前，领辉科技为公司合并范围内的控股子公司，本次发行股份及

支付现金购买资产为收购领辉科技 30%的股权，本次交易完成后，上市公司将

持有领辉科技 100%股权，上市公司归属于母公司所有者的净利润将进一步提高，

有助于增强上市公司的盈利能力，为上市公司股东带来更好的回报。

四、本次交易已履行和尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的决策程序

2023 年 3 月 12 日，本次交易预案已经上市公司第六届董事会第四十四次会

议审议通过。

2023 年 4 月 7 日，本次交易事项已经领辉科技股东会审议通过。

2023 年 4 月 21 日，本次交易草案已经上市公司第六届董事会第四十七次会

议审议通过。

2023 年 5 月 31 日，上市公司召开 2023 年第六次临时股东大会，审议通过本

次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金正式方案等相关议案。

（二）本次交易方案实施前尚需取得的有关批准

1、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关批准、审核和同意注册前，不得实施。本次交易

[…]

本承诺一经作出即生效，不可撤销，若本公司/本人违反上述承诺，给上市

公司或投资人造成损失的，本公司/本人将依法承担相应的法律责任。”

2、公司董事、监事、高级管理人员

根据上市公司董事、监事、高级管理人员出具的承诺：“自上市公司首次披

露本次交易相关信息之日起至本次交易实施完毕期间，本人不存在减持计划，

将不会有减持上市公司股票行为。上述股份包括本人本次交易前持有的上市公

司股份以及在上述期间内因上市公司分红送股、资本公积转增股本等形成的衍

生股份。”

六、中小股东权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司及相关信息披露义务人严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办

法》《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，真实、准确、完整、

及时、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的

重大事件。

（二）严格履行相关程序

对于本次交易，公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露，独

立非执行董事发表独立意见。本次交易依法进行，由公司董事会提出方案，经

公司股东大会批准后，按程序报有关监管部门进行审核。公司聘请相关中介机

构对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交

易定价公允、公平、合理，不损害其他股东利益。

（三）网络投票安排

上市公司根据深交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，

在审议本次交易的股东大会上，除现场投票外，公司通过交易所交易系统和互

联网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以直接通过交易系

统和互联网投票系统参加网络投票。

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（上会

稿）

2-1-16

（四）确保本次交易资产定价公允、公平、合理

本次交易中，上市公司聘请审计机构、评估机构对标的公司进行审计、评

估，确保本次交易的定价公允、公平、合理。同时，公司独立董事对本次交易

涉及的评估定价的公允性发表独立意见。上市公司聘请相关中介机构对本次交

易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，并发

表明确的意见。

（五）锁定期安排

熊晟通过本次交易取得的上市公司新增发行的股份，自该等股份于登记结

算公司登记至其名下之日起 36 个月内不进行转让。

（六）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对每股收益的影响

根据上市公司 2022 年度和 2023 年 1-4 月财务报表，以及大华会计师出具的

《备考财务报表审阅报告》，上市公司本次交易前后合并报表净利润及每股收益

指标如下：

单位：万元

项目
2023.4.30/2023 年 1-4月 2022.12.31/2022 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

营业收入 40,743.54 40,743.54 - 118,594.68 118,594.68 -

利润总额 -6,681.42 -6,681.42 - 25,845.80 25,845.80 -

归属于母公司所

有者的净利润
-4,924.14 -4,204.42 -14.62% 8,239.41 13,648.79 65.65%

基本每股收益

（元/股）
-0.21 -0.18 -14.29% 0.36 0.59 63.89%

本次交易完成后，预计将提升上市公司的盈利能力，提高每股收益。但因

本次交易涉及募集配套资金，上市公司总股本规模还将有所增加。此外受宏观

经济、产业政策、行业周期等多方面未知因素的影响，公司及标的公司生产经

营过程中存在市场风险、经营风险等多种风险，可能对生产经营成果产生重大

影响，因此不排除公司未来实际取得的经营成果低于预期，每股即期回报可能

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要（上会

稿）

2-1-17

存在被摊薄的情况。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报的措施

为防范本次交易可能造成摊薄即期回报的风险，上市公司制定了相关措施

填补本次交易对即期回报可能被摊薄的影响，具体如下：

（1）持续提升盈利能力和综合竞争力

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权，能够进一步提高在

标的公司享有的权益比例。随着标的公司持续提升盈利能力和综合竞争力，进

而未来推动上市公司业绩的增长。

（2）不断完善公司治理，强化风险管理措施

上市公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律

法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权

利，确保董事会能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的合

法权益，为公司发展提供制度保障。

（3）进一步完善利润分配制度，强化投资者回报机制

根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》以

及《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等规定的要求，上市公

司结合实际情况，在《公司章程》中对利润分配政策和现金分红等条款进行了

明确。

3、上市公司控股股东对公司填补摊薄即期回报措施能够得到切实履行作出

的承诺

为确保本次交易填补回报措施的切实履行，维护上市公司及全体股东的合

法权益，上市公司控股股东承诺如下：

“（1）本公司承诺，继续保证上市公司的独立性，不越权干预上市公司经